
Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
PEC protocollo@pec.adspstretto.it

C.F. 80005610839

DECRETO N. 82 DEL 28.03.2023

OGGETTO:    Procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento dei lavori     nel porto
di Messina di consolidamento strutturale di un pontile nella Zona Falcata di Messina.
Decreto a contrarre. CUI: L-80005610839-2014-00009 - CUP F42J23000000001 - CIG:
9697670273.

IL PRESIDENTE

Vista la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. L. 76/2020 e s.m.i. convertito con Legge 120/2020 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25/10/2019 n. 462, con il quale è stato

nominato l’Ing. Mario Paolo Mega Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto;

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 42 del 31/10/2020 con è stato nominato il Dott. Domenico La Tella

Segretario Generale dell’Autorità di sistema Portuale dello Stretto;

Vista la Determina n. 24 del 11/05/2017, con la quale il Segretario Generale, ha nominato, ai sensi del D.Lgs. n.

50/2016, l’ing. Domenico Ciricosta - Responsabile del Procedimento per l’affidamento dell’incarico per la

progettazione esecutiva della procedura in oggetto;

Rilevato che nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 è stato inserito l’esecuzione del

progetto “Porto di Messina -Lavori di consolidamento strutturale di un pontile nella Zona Falcata di Messina”;

Vista la Determina n. 1 del 12/01/2022 con la quale il Segretario Generale ha nominato, ai sensi del D.Lgs. n.

50/2016 e smi, in sostituzione dell’ing. Domenico Ciricosta, l’ing. Giuseppe Mobilia quale RUP per la

realizzazione dell’intervento in oggetto (All.1);

Richiamato il Decreto n. 45 del 19/03/2021, con il quale è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dal RTP

D’arrigo e altri di Messina e validato il 25/01/2021 dal precedente RUP Ing. Domenico Ciricosta per un importo

complessivo di € 1.000.000,00;

Visto il Decreto n. 221 del 18/10/2022, con il quale è stato affidato al RTP D’Arrigo e altri l’aggiornamento dei

prezzi unitari del progetto alle normative vigenti;

Visto il progetto esecutivo aggiornato dal RTP incaricato, depositato, a seguito di revisioni del RUP il

29/11/2022, con il seguente quadro economico:



Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
PEC protocollo@pec.adspstretto.it

C.F. 80005610839

Rilevato che, con Decreto del Presidente n. 19 del 24/01/2023 è stato approvato il Progetto Esecutivo revisionato

relativo ai Lavori di consolidamento strutturale di un pontile nella Zona Falcata di Messina RTP Ing. D’Arrigo e

altri, così come proposto dal RUP ed è stata impegnata la somma complessiva di € 1.535.000,00 sul bilancio di

previsione 2023 come di seguito riportata:

U211/10 art. 02 Res. imp. 220/2021 euro 1.000.000,00 e U211/10 art. 02 imp. 107/2023 euro 535.000,00 (All.2);

Visto il verbale di validazione, redatto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in data 13/01/2023 (All.3),

dal quale si evidenzia che il RUP “ …. valida in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza

dell'intervento l’aggiornamento del progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO

STRUTTURALE DI UN PONTILE NELLA ZONA FALCATA DI MESSINA”.

Vista la nota del RUP del 07/03/2023 (All.4), con la quale propone di avviare una  procedura aperta da svolgere

su piattaforma elettronica impiegando il criterio del massimo ribasso, e trasmette gli elaborati di progetto

(aggiornati ai nuovi prezziari) e la documentazione tecnico-amministrativa di seguito elencata: 1) Progetto

scaricabile al link: Progetto revisionato 12/12/2022;  2) Decreto n. 19 del 24/01/20236 di approvazione della



Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
PEC protocollo@pec.adspstretto.it

C.F. 80005610839

progettazione esecutiva e impegno somme; 3 ) Verbale di verifica e validazione – addendum; 4) CIG gara lavori:

9697670273;

Vista la documentazione di gara – Schema di bando GUCE (All.5), Schema di bando di Disciplinare di gara

telematica con le dichiarazioni per la partecipazione alla gara (All.6), Bando GURI (All.7) Estratto del bando di

gara (All.8), predisposta dall’Ufficio 1° dell’Area III- Appalti e Contratti, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs.

50/2016, sulla base delle indicazioni fornite dal RUP;

Ritenuto, pertanto, a seguito delle superiori motivazioni proposte dal Responsabile del Procedimento, di

procedere con l’espletamento di una pubblica gara, ai sensi degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso - art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., mediante

unico ribasso sull'importo complessivo dei lavori posto a base di gara con l’applicazione dell’art. 133 comma 8

“inversione procedimentale, mediante esame delle offerte economiche prima e successivamente la verifica della

documentazione amministrativa;

Rilevato che il ricorso alla procedura aperta assicura il massimo grado di partecipazione degli operatori

economici, con i connessi vantaggi derivanti alla Stazione Appaltante dal più elevato indice di concorrenzialità;

Atteso che occorre assicurare la massima trasparenza e pubblicità alla procedura in oggetto, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che si deve procedere alla pubblicazione  del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana, sul sito Istituzionale dell’Ente (www.adspstretto.it), su n. 1 Quotidiano nazionale (estratto),

su n. 1 Quotidiano locale (estratto), sugli Albi pretori dei Comuni di Messina, Milazzo, Pace del Mela e San

Filippo del Mela, Villa San Giovanni, Reggio Calabria, Montebello Ionico ed sugli  Albi pretori delle Camere di

Commercio di Messina e di Reggio Calabria;

Rilevato che le spese relative alla pubblicazione dell’estratto bando sulla GURI, ai sensi del combinato disposto

dagli artt. 73 comma 4) e 216 comma 11) del D.lgs. 50/2016, sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere

rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

Rilevato che è dovuto all’ANAC quale contributo S.A. un importo di € 600,00 relativo al CIG 9697670273;

Rilevato che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte”;

Vista la Circolare segretariale n. 2/2022;

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni vigenti del PTPCT (All.9);

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del Drettore dell’Area II – Amministrazione e Bilancio (All.10);



Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
PEC protocollo@pec.adspstretto.it

C.F. 80005610839

Visto il parere di legittimità del Direttore dell’Area III – Appalti e Contratti (All.11);

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la vigilanza sulle Autorità

di Sistema Portuale - prot. n. 0039564 del 16/12/2022, agli atti AdSP con prot. n. 11441 del 19/12/2022, con la

quale comunica l’approvazione del bilancio di previsione 2023;

D E C R E T A

Di accogliere, per quanto in narrativa, le proposte ed i pareri degli Uffici e, per effetto, di approvare la superiore

Relazione-Proposta del RUP del 07/03/2023, con la quale propone di approvare il progetto esecutivo validato in

data 13/01/2023, ed il relativo quadro economico, come di seguito:

Di procedere, come proposto dal RUP, alla scelta del contraente con l’avvio di una procedura aperta ai sensi

degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso - art. 36,

comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., mediante unico ribasso sull'importo complessivo dei lavori posto a

base di gara con l’applicazione dell’art. 133 comma 8 “inversione procedimentale“, mediante esame delle offerte

economiche prima e successivamente verifica della documentazione amministrativa, mediante l’utilizzo della



Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
PEC protocollo@pec.adspstretto.it

C.F. 80005610839

piattaforma telematica all'indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto, ai sensi degli

articoli 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016 e smi.

Di procedere alla pubblicazione  del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; sul

sito Istituzionale dell’Ente (www.adspstretto.it); su n. 1 Quotidiano nazionale (estratto); su n. 1 Quotidiano locale

(estratto); agli Albi pretori dei Comuni di Messina, Milazzo, Pace del Mela e San Filippo del Mela, Villa San

Giovanni; Reggio Calabria, Montebello Ionico ed agli Albi pretori delle Camere di Commercio di Messina e di

Reggio Calabria;

Di procedere al pagamento all’ANAC quale contributo S.A. un importo di € 600,00 relativo al CIG

9697670273.

Di procedere con successivo provvedimento, per quanto sopra rappresentato, agli eventuali adeguamenti

contabili che dovessero risultare necessari una volta individuato l’affidatario e l’importo puntuale di

aggiudicazione.

Di dare mandato all’Area I – Istituzionale

 di pubblicare il presente provvedimento sul portale web istituzionale dell’AdSP dello Stretto negli elenchi

dei decreti – sezione “Amministrazuione Trasparente” e sull’Albo On Line;

 di provvedere alla notifica del presente decreto, munito di allegati, al RUP e all’Ufficio 1° dell’Area III –

Appalti e Contratti, per i rispettivi e consequenziali adempimenti di competenza.

Il Presidente
Mario Paolo Mega

Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in pubblicazione
dal 28/03/2023 nel sito web dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione Albo Online e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi.

            Il Segretario Generale 
Dott. Domenico La Tella


